
 

CITTA’ di   CANICATTI’  

PROVINCIA  DI AGRIGENTO 
         N. 36 
 
                      SEDUTA DEL  20.03.2013 
Direzione Servizi alla Città                              
 

 DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  MUNICIPALE  
 

OGGETTO : Approvazione bando  concorso-premio di arti figurative e plastiche 
 Atto propedeutico Deliberazione di G.M. n. 30 del 28.02.2013 

L’anno duemilTREDICI  ADDÌ _________________del mese di  ___________________alle ore _____ in Canicattì e nel 
Palazzo di Città, si è riunita la Giunta Municipale sotto la Presidenza del Sindaco sig. CORBO VINCENZO  e con 
l’intervento degli Assessori: 

 
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

ACQUISTO CECILIA   

BENNICI PATRIZIA   

CAPOBIANCO  CALOGERO    

FERRANTE   BANNERA   GIUSEPPE   

GUARNERI  VINCENZO    

RIZZO GAETANO    

                 

 Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune, dr. Domenico Tuttolomondo 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e Li invita a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato. 

PROPOSTA DI ATTO DELIBERATIVO 
 

La sottoscritta, dr.ssa Cecilia Acquisto, in qualità di Assessore alla Cultura - P.I e Politiche Formative,  
formula a questa Giunta  Municipale la sotto riportata proposta di atto deliberativo: 

PREMESSO:  che con Deliberazione di G.M. n. 30 del 28.02.2013 è stato approvato il piano organizzativo del 
progetto culturale “Le Muse raccontano…”; 
che il  programma del suddetto progetto, calendarizzato nell’allegato “A” parte integrante e sostanziale della 
citata Deliberazione prevede di bandire nel mese di Marzo il concorso-premio relativo alle arti figurative e 
plastiche; 
 
RITENUTO che in esecuzione della citata deliberazione si rende necessario approvare il bando di 
partecipazione al concorso-premio di arti figurative e plastiche al fine di rendere operativo il programma 
approvato; 
 
Ciò premesso 

PROPONE 
 
L ’APPROVAZIONE  del bando relativo al concorso-premio di arti figurative e plastiche afferente al Progetto 
Culturale denominato “ Le Muse raccontano….Poesia, Musica, Arti figurative, Arti Drammatiche e 
Teatrali, Danza, Canto… nella Terra del Parnaso”  che quale allegato “A” costituisce  parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 



DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta di per se stesso, oneri finanziari a carico dell’Ente;  
 
 
 
DARE MANDATO  al Dirigente della IV Direzione di provvedere agli atti gestionali necessari per 
l’espletamento del suddetto bando e di tutte le attività ad esso connesse. 
 
 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                                                       L’ ASSESSORE PROPONENTE 
                         Giovanni Petix                                                                                                   Dr. Cecilia Acquisto                         
               

 

 

 

 

I Dirigenti , visto l’art. 49 del D. Lgv. 18.08.2000, n. 267, recepito dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, 
esprimono parere favorevole ognuno per la propria competenza 

 

 
 

In ordine alla regolarità tecnica                                                              IL DIRIGENTE IV  DIREZIONE SERVIZI ALLA CITTÀ  

                                                                                                                                     (Avv. Domenico Ferrante) 

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile                                                                           IL  DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI                                                   

                    (Dr.ssa Carmela Meli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTA  la superiore proposta formulata dall’Assessore alla Cultura, Scuola e Politiche Formative Dr. Cecilia 
Acquisto; 

RITENUTO  di doversi deliberare in merito; 

ACCERTATO che detta proposta è corredata dai prescritti pareri dalla vigente normativa; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge;  

 
D E L I B E R A 

 
 
 

DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole la presente immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

              LA GIUNTA MUNICIPALE  

  

     L’Assessore Anziano                        Il Sindaco                                  Il Segretario Generale  

     (Rag. Vincenzo Corbo)         (Dr. Domenico Tuttolomondo) 

_____________________           _____________________          ______________________             
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio: 

 

      ATTESTA 

 

che   la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale n, 44 del 3 dicembre 1991, pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni, come previsto dall’art. 11 a seguito degli adempimenti 
sopra attestati. 

�  E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO_____________________________ DECORSI 

10 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE. 

�  E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA  

 

 

         U.O.C. Segreteria                      Il Segretario Generale 

f.to _________________                                                               f.to ______________________ 

 

============================================================================= 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

      Canicattì, lì____________________________ 

 

=============================================================================

Esecutiva il ____________________________, ai sensi dell’art. 12 – comma 1 – L.R. 3.12.1911, n. 44. 

 
Dalla Residenza Municipale ________________________________ 
 
 
 
                      IL SEGRETARIO GENERALE     
                                                                                                                                                           dr. Domenico Tuttolomondo 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
        Allegato “A” della Deliberazione di G.M 
        n. 36 del 20.03.2013 
 
 

BANDO DI PARTECIPAZIONE 
CONCORSO-PREMIO DI ARTI FIGURATIVE E PLASTICHE 

“LE MUSE RACCONTANO…..” 
 
 

Il Comune di Canicattì al fine di valorizzare i talenti artistici locali e di promuovere iniziative intese 
a favorire la crescita culturale della Città INDICE  un Concorso-Premio di arti figurative e plastiche 
aperto a tutti i cittadini canicattinesi che vi intendono partecipare. 
 

REGOLAMENTO DEL CONCORSO  
 

Art. 1  – Possono partecipare al Concorso i residenti nel Comune di Canicattì che abbiano compiuto 
il 18° anno di età alla data di pubblicazione del presente bando. 
 
Art. 2  – Per la partecipazione al concorso,le opere artistiche partecipanti devono rientrare in una 
delle seguenti tipologie espressive: 

- Pittura eseguita nelle varie tecniche; 
- Arte materica 
- Scultura; 
- Fotografie 
- Produzioni artigianali realizzate con materiali diversi. 

Le opere presentate, pur nel rispetto della libera espressione artistica, non devono essere lesive della 
moralità pubblica, non devono contenere messaggi riconducibili a  pubblicità commerciale, politica 
o sindacale, ovvero riferimenti aventi finalità razziali o comunque offensivi e lesivi della dignità 
umana secondo i contenuti riportati nella  Dichiarazione Universale dei Diritti dell’Uomo adottata 
dall’ONU il 10 dicembre 1948. 
 
Art. 3  -  Ogni concorrente potrà partecipare presentando un massimo di tre opere della stessa 
tipologia espressiva indicata dall’art. 2 di dimensioni non superiori a 1x1 mt.  Verrà realizzata una 
collettiva di tutte le opere partecipanti che saranno esposte presso le sale site al I Piano del Teatro 
Sociale per una durata di giorni 3 a decorrere dal 22 al 24 aprile 2013. Il numero delle opere 
esposte sarà proporzionale al numero dei partecipanti rapportato alla capienza delle suddette sale. 
Sarà, comunque assicurata l’esposizione di almeno un’opera di ciascun partecipante. 
Qualora i cavalletti in dotazione dell’ente non dovessero essere sufficienti per l’esposizione di tutte 
le opere partecipanti  è richiesta la collaborazione dei partecipanti secondo il seguente criterio:  
- Il Comune assicurerà la disponibilità dei cavalletti per l’esposizione di almeno un’opera 

partecipante; 
- In caso di mancanza di cavalletti i partecipanti sono tenuti a fornire propri cavalletti per 

consentire la collocazione delle altre opere 
- Per quanto riguarda le opere plastiche, se le stesse richiedono l’ausilio di supporti espositivi, 

questi devono essere forniti dai partecipanti. 
Ogni partecipante avrà diritto di poter fruire dei locali SpazioArte siti in L.go Aosta al fine di 
realizzare una personale con opere liberamente scelte. La mostra avrà una durata di gg.7 e i periodi 
di esposizione di ciascun partecipante verranno stabiliti con il criterio del sorteggio. 
 
Art. 4  -  La partecipazione è subordinata alla donazione di un’opera partecipante al concorso, scelta 
dall’artista, che verrà acquisita al patrimonio comunale e collocata in uno degli  edifici di proprietà 
comunale di seguito indicati: Teatro Sociale e Locali (ex Badia) siti in via M. Stabile. 



Su ciascun quadro verrà apposta una targhetta in ottone riportante la seguente dicitura “Opera 
donata dall’artista…… in occasione della I Edizione del Premio-Concorso di arti figurative e 
plastiche anno 2013” 
 
 
 
Art. 5  – Il Comune provvederà alla stampa di un catalogo in quadricromia riportante l’opera di ogni 
artista  partecipante, nonché, una breve biografia. In caso di più opere partecipanti sarà l’artista a 
indicare l’opera che intende inserire in catalogo. Ad ogni artista partecipante verrà donata una copia 
del catalogo.  
 
Art. 6  – Le opere presentate verranno esaminate da una commissione giudicatrice, appositamente 
nominata composta da tre esperti nel settore dell’arte e delle sue varie espressioni. 
 
Art. 7  – Per l’artista primo classificato il premio consiste nella stampa in quadricromia di un 
catalogo formato 24x16 in carta patinata di complessive 30 pagine riportante informazioni sulla sua 
biografia artistica e riproduzioni di altre opere che verranno scelte dall’artista nell’ambito stesso 
delle sua produzione. Il catalogo conterrà altresì il giudizio critico espresso dalla Commissione 
giudicatrice in merito all’artista premiato. Il catalogo verrà stampato in numero di 100 copie e 
consegnato all’artista che ne disporrà liberamente. 
Al secondo e terzo classificato verranno donate targhe di partecipazione.  
A tutti i partecipanti verranno consegnati attestati di partecipazione. 
 
Art. 8  – Lo svolgimento della  cerimonia di premiazione è prevista nella prima decade di giugno 
presso il Teatro Sociale. 
 
Art. 9  – Gli interessati devono presentare istanza di partecipazione, sul modello appositamente 
predisposto, che può essere ritirato presso la Direzione IV - Servizi alla Città – Ufficio Promozione  
Culturale, sito in via Cavallotti, n. 9 – Palazzo Stella dal lunedì al venerdì dalle ore 09.00 alle ore 
13.00. L’istanza deve essere consegnata all’Ufficio prot. generale del Comune, sito in C.so Umberto 
I, a pena di esclusione dal concorso, entro e non oltre le ore 12.00 del 10 aprile 2013.  
Le opere partecipanti devono essere consegnate dal 17 al 19 Aprile 2013, presso il Teatro Sociale 
dalle ore 10.00 alle ore 12.00, per  permettere regolare allestimento della mostra. 
Al termine della mostra le opere devono essere ritirate a cura degli interessati. 
Le immagini delle opere  da inserire nel catalogo verranno fornite da ciascun partecipante in 
formato digitale ad alta definizione. 
 
Art. 10 – Il Comune di Canicattì, pur assicurando la massima cura nella custodia delle opere 
partecipanti, declina qualsiasi responsabilità per eventuali danneggiamenti delle medesime causate 
intenzionalmente o accidentalmente. Declina, altresì, qualsiasi responsabilità per eventuali furti o 
atti vandalici. 
A tal fine i partecipanti al concorso devono dichiarare espressamente l’accettazione della suddetta 
esenzione di qualsiasi responsabilità del Comune di Canicattì. 
 
 
    L’ASSESORE            IL SINDACO 
Dr. Cecilia Acquisto                                                                                                          Rag. Vincenzo Corbo 
 


